[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 61/2020

"DÁ DENOMINAÇÃO DE “QUADRA ESPORTIVA  MARIA DE LOURDES MONTEIRO" À QUADRA SITUADA NA RUA ÂNGELO CARLOS IRMÃO, NO DISTRITO DO RETIRO DOS PIMENTA, EM PERDÕES /MG "

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o. - Fica denominada “Quadra Esportiva Maria de Lourdes Monteiro” a quadra situada na Rua Ângelo Carlos Irmão, no Distrito do Retiro dos Pimenta, em Perdões/MG.

Art. 2o. - Fica determinado que a Prefeitura Municipal de Perdões instalará placas com denominações no referido espaço público.

Art. 3o. -  Fica determinado ao setor competente da Prefeitura encaminhar aos órgãos públicos a presente lei, a saber: Setores de IPTU, Engenharia, Procuradoria Jurídica, Correios, Copasa, Cemig, Fórum e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 4o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 02 de Outubro de 2020.

	ADILSON JOHNNY MONTEIRO DE ALVARENGA

	Vereador

Maria de Lourdes Monteiro
Maria de Lourdes Monteiro nasceu em 26/12/1957, em Lavras, filha de Alfredo de Souza Monteiro e Conceição Maria Monteiro.

Desde cedo trabalhava em regime de economia familiar com pais na comunidade dos Vigilatos, na zona rural de Perdões.

Apaixonada pela música sertaneja, tinha o dom de ser cantora e formou o “Trio Prata Fina” com os irmãos Nilza e Antônio, ajudados pelo sanfoneiro Tio Tonho.

O Trio se apresentou em várias cidades da região, faziam programa de rádio, e animou por diversas vezes a Exposição Agropecuária de Perdões.

Com sua belíssima voz, Lourdes chegou a participar de festivais de música, inclusive com cantores famosos como Roberta Miranda, Sérgio Reis, entre outros.

Também foi servidora pública municipal, trabalhando como servente educacional nas escolas rurais do nosso município.

É mãe do vereador Johnny.

Faleceu em 2016, após luta contra o câncer.
Sala das Sessões, em 02 de Outubro de 2020.

	ADILSON JOHNNY MONTEIRO DE ALVARENGA

	Vereador

[image: image1.png]